
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛ0 м 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

СНГ г.Мензелияск №

КАРАР

Г . М

О мерах по подготовке производственных объектов и населенных 
пунктов района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019 года

В целях усиления пожарной безопасности в весенне-летней 
оопасный период, укрепления материально-технической базы 

добровольной пожарной охраны предприятий и организаций района, в 
етствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», 
нительный комитет Мензелинского муниципального района 

ублики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

пожар 
добре 
соотв 
Испол 
Респ

1 .

произ
муниц
года.

2.
сельс 

- к 

по п 
после, 
огня

Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке 
водственных объектов и населенных пунктов Мензелинского 
ипального района к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019

организации, главамРекомендовать руководителям предприятий, 
ких поселений района организовать и провести:
омплекс организационных, практических и превентивных мероприятий 
эедупреждению возникновения природных пожаров и негативных 
дствий от них, а также исключающих возможность распространения 
при лесных и ландшафтных пожарах на объекты и населенные пункты 

(устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой 
растительности и т.д.);

организации работы по защите населенных пунктов и объектов 
экономики от перехода лесных пожаров, запрете выжигания сухой 
травянистой растительности, организации патрулирования;

работу по созданию профилактических групп из числа работников ГПС, 
полиции, ЖКХ, органов государственного земельного, лесного надзора и 
муниципального земельного контроля, органов местного самоуправления, 
для осуществления контроля по недопущению и пресечению сжигания сухой 
травы, стерни и мусора на территориях населенных пунктов, предприятий и 
индивидуальных приусадебных участков, а также проведения 
разъяснительной работы с гражданами о складывающейся пожароопасной



через
насел

обстановке и по алгоритму действий при угрозе и возникновении 
чрезв ычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;

- привлечь членов добровольной пожарной охраны к профилактической 
работе для проведения подворовых обходов и проведению разъяснительных 
бесед с населением, распространению листовок, установке аншлагов, и т.д.;

- обеспечить проведение активной противопожарной пропаганды, 
включая установку аншлагов, билбородов;

- организовать вблизи населенных пунктов запруд, подъездов к ним и 
естественным водоисточникам;

- привести в готовность прицепные и переносные мотопомпы, всю 
резервную пожарную и другую технику, приспособленную к 
пожаротушению с предоставлением Акт осмотра и работоспособности (акт 
предоставить в МОНД и ПР по Актанышскому и Мензелинскому 
муниципальным районам и ПСЧ-122).

3. Предложить межрайонную отделу надзорной деятельности и 
профилактической работы по Актанышскому и Мензелинскому 
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике 
Татарстан (Тимерханову А.Ф.);

- организовать целенаправленную работу среди населения, в том числе 
средства массовой информации по вопросам профилактики пожаров в 

енных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным
обращением с огнем. На проводимых встречах (сходах) с гражданами 
провести занятия по обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации 
из зоны чрезвычайной ситуации;

- совместные с органами лесного контроля (надзора), органами 
государственного земельного надзора и муниципального земельного 
контроля плановые (рейдовые) осмотры, обследований в целях контроля 
очистки территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, 
мусора и других горючих материалов, отделения леса противопожарной 
минерализованной полосой или иным противопожарным барьером, а также 
принятия собственниками сельскохозяйственных угодий мер по их защите от 
зарастания сорной растительностью, деревьями и кустарниками, 
своевременному проведению сенокошения на сенокосах;

- совместные с органами внутренних дел, органами лесного контроля 
(надзора), органами местного самоуправления плановых (рейдовых) 
осмотров, обследований территорий в части соблюдения порядка выжигания 
сухой травянистой растительности, порядка использования открытого огня и 
разве|дения костров, а также оперативной проверки термических точек, 
обнаруженных средствами космического мониторинга;

- во взаимодействии с районным отделом образования организовать и 
провести в школах уроков по противопожарной пропаганде и доведению 
требований пожарной безопасности в адаптированной для детей форме;

- контроль за разработкой органами местного самоуправления, 
(Кузе1мбетьево, Николаевка, Юртово) на населенные пункты подверженных



угрозе лесных пожаров, соответствующих паспортов пожарной безопасности 
в соответствии с приложением №1 (образец прилагается), «Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации». Обеспечить их 
представление в сканированном виде в УНД и ПР ГУ МЧС России по 
Республике Татарстан до 10 апреля 2019 года.

4. Рекомендовать 122 ПСЧ ФГКУ «15 отряд ФПС по Республике 
Татарстан» (Комарову В.А.):

проверить трубопроводы водоснабжения в Мензелинском 
муниципальном районе на водоотдачу с составлением Актов;

- проверить пожарные гидранты;
- проверить боеготовность пожарной техники и ДПО (с составлением 

фотойаблицы);
- провести пожарно-технические учения с привлечением сил и средств 

района до 20 апреля 2019 года.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

Руководителя Исполнительного комитета г. Мензелинска Мензелинского 
муниципального района Р.Ф. Ягафарова.

Руководитель К.Р. Назмиев



Приложение 
К постановлению
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района 
Республике Татарстан .

от « 2019 г. №

ПЛАН
мероприятий по профилактике пожаров и подготовке 

производственных объектов и населенных пунктов района к весенне-летнему
пожароопасному периоду 2019 года.

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
проведения

Ответственные
лица

1 Организовать и провести проверки 
предприятий, организаций, а также 
населенных пунктов, где сложилась 
неблагополучная обстановка с пожарами.

май - июнь 
2019 г.

руководители
предприятий,
организаций,

начальник
МОНДиПР

2 Организовать проведение пожарно- 
гактических занятий и учений на объектах 
отраслей экономики.

май - июнь 
2019 г.

главы сельских 
поселений, 

начальник 122- 
ПСЧ ФГКУ «15 
ОФПС по РТ»

3 Организовать проведение сходов граждан и 
встреч с населением по вопросам повышения 
противопожарной защиты населенных 
пунктов и жилищного фонда, рассмотреть 
данные вопросы у Г лавы района.

май - июнь 
2019 г.

главы сельских 
поселений, 
начальник 
МОНДиПР

4 В период подготовки к весеннему севу 
провести проверку противопожарного 
состояния мест хранения семенного фонда, 
ркладов ГСМ, машинно-тракторных парков, 
а также сельскохозяйственных и 
автотехники с использованием прав, 
предоставленных действующих 
законодательством.

май - июнь 
2019 г.

руководители
предприятий,
организаций,

начальник
МОНДиПР

5 Разработать и осуществить комплекс 
пожарно-профилактических мероприятий:
- по подготовке летних школьных лагерей;
- по подготовке садоводческих обществ.

с 1 мая до 
закрытия

начальник 
МОНДиПР, 

начальник ОВД, 
начальник ОО,

6 В связи с переводом скота на летнее 
содержание совместно с представителями 
ООО «Жилэнергосеврвис - Мензелинск» 
добиться отключения животноводческих 
зданий от электроэнергии, выноса 
электрокалориферов, водонагревательных 
котлов из помещений для содержания скота.

до 20 мая 
2019 г.

начальник 
МОНДиПР, 

директор ООО 
«Жилэнергосервис 

-  Мензелинск», 
руководители 
предприятий, 
организаций,

7 Осуществить контроль за своевременной 
очисткой территорий населенных пунктов, 
животноводческих ферм,

май 2019 г. руководители
предприятий,
организаций,



сельскохозяйственных и производственных 
зданий, а также объектов соцкультбыта от 
скопившего горючего мусора.

начальник 
МОНДиПР, главы 

сельских 
поселений,

8 Совместно с главами сельских поселений 
разработать и осуществить мероприятия, 
исключающие возможность переброса огня 
дри лесных пожарах на объекты и 
населенные пункты (устройство защитных 
(противопожарных полос, удаление сухой 
растительности и т.д.).

май - июнь 
2019 г.

главы сельских 
поселений, 
начальник 
МОНДиПР

9 Совместно со средствами массовой 
информации подготовить и осуществить 
мероприятия по пропаганде мер пожарной 
резопасности.

по плану начальник 
МОНДиПР, 

Редактор газеты

10 Организовать проверки и провести в 
боеготовность имеющиеся в наличии 
мотопомпы.

до 10 апреля 
2019 г.

начальник 122 - 
ПСЧ ФГКУ «15 
ОФПС по РТ»

11 Проверить и привести в готовность всю 
резервную пожарную технику, ДПО и 
приспособленную технику.

до 10 апреля 
2019 г.

начальник 122 - 
ПСЧ ФГКУ «15 
ОФПС по РТ», 
Г лавы сельских 

поселений
12 Совместно с агентствами лесного хозяйства 

России по РТ и министерством экологии и 
природных ресурсов, УГО и ЧС района 
отработать вопросы взаимодействия по 
подготовке и борьбе с лесоторфяными 
пожарами на летний период 2019 года.

до 10 апреля 
2019 г.

УГО и ЧС

13 Организовать плановую проверку и 
испытания сетей противопожарного 
водоснабжения, состояния пожарных 
гидрантов, водоемов, а также работу по 
оборудованию водонапорных башен 
приспособлениями для забора воды, 
искусственных и естественных водоемов 
пирсами и подъездами, устройство запруд.

апрель - июнь 
2019 г.

начальник 122- 
ПСЧ ФГКУ «15 
ОФПС по РТ», 

ВКХ, ЖКХ, Главы 
сельских 

поселений

14 Осуществить комплекс организационных и 
практических мероприятий по контролю за 
состоянием боеготовности формирований 
ДПО сельских поселений:
- отработать систему ежедневного учета сил 
и средств добровольной пожарной охраны 
предприятий района, привлекаемых для 
тушения пожаров установить строгий 
контроль за боеготовностью этих 
формирований;
- во всех сельхозпредприятий добиться 
организаций круглосуточного дежурства 
водителей и членов добровольных пожарных 
формирований на пожарной и 
приспособленной к тушению пожаров

до 10 апреля 
2019 г.

начальник 122- 
ПСЧ ФГКУ «15 
ОФПС по РТ», 

начальник 
МОНДиПР, Г лавы 

сельских 
поселений



техники;
- разработать графики и организовать 
проверку состояния организаций 
пожаротушения и боеготовности 
подразделений ДПО;

в связи с реорганизацией 
сельскохозяйственных предприятий принять 
меры по недопущению сокращения 
количества подразделений ДПО. На 
ровещаниях КЧС района рассмотреть 
вопросы о состоянии боеготовности, а также 
финансирования расходов на содержание 
|ДПО с использованием средств 
предприятий-инвесторов.

15 [Подготовить и предоставить на согласование 
в МОНДиПР и 122-ПСЧ:
- «План тушения лесных и торфяных 
пожаров в Мензелинском муниципальном 
районе»;
- карточки тушения пожаров в населенных 
пунктах Бахчисарай, Юртово, Чулпан; 
паспортов на населенные пункты 
(Бакчисарай, Юртово, Чулпан) 
подверженных угрозе лесных пожаров, в 
соответствии с приложением №1

до 8 апреля 
2019 г.

Г лавы сельских 
поселений



УТВЕРЖДАЮ

(должность руководителя (заместителя

руководителя) органа местного 
самоуправления района, поселения, 

городского округа)

(ф.и.о.)

(подпись и М.П.)

«__» ___________________ 20__г.

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров

Наименование населенного пункта:__________________________________________
Наименование поселения:___________________________________________________
Наименование городского округа:___________________________________________
Наименование субъекта Российской Федерации:______________________________

I. Общие сведения о населенном пункте

Характеристика населенного пункта Значение
1. С)бщая площадь населенного пункта (кв. километров)
2. С

у
)бщая протяженность границы населенного пункта с лесным 
частком (участками) (километров)

3. с
р
)бщая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, 
асположенных на землях населенного пункта (гектаров)

4. р
н
г

асчетное время прибытия первого пожарного подразделения до 
аиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, 
эаничащего с лесным участком (минут)

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, 
пансионатах, детских оздоровительных лагерях и объектах 

с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу 
с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту 
в соответствии с административно-территориальным делением

N
п/п

Наименование 
социального объекта

Адрес объекта Численность
персонала

Численность
пациентов

(отдыхающих)

III. Сведения о ближайших к населенному пункту 
подразделениях пожарной охраны



1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные 
на территории населенного пункта, адрес:__________________________________

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны 
(наименование, вид), адрес:_____________________________________________

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий 
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим

N
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность Контактный
телефон

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

Требования пожарной безопасности, установленные 
законодательством Российской Федерации

Информация о 
выполнении

1. Противопожарная преграда установленной ширины 
(противопожарное расстояние, противопожарная 
минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных 
деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с 
лесным участком (участками)

2. Организация и проведение своевременной очистки территории 
населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний 
между зданиями и сооружениями, а также противопожарных 
минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, 
опавших листьев, сухой травы и другое

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной 
ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения 
о пожаре

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения 
(пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, 
озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация 
технических и организационных мер, обеспечивающих их 
своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним 
для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также 
достаточность предусмотренного для целей пожаротушения 
запаса воды

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также 
обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его 
территории

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок 
подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к 
тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин 
(команд)

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 
планах (программах) развития территорий населенного пункта



1римечание: Паспорт населенного пункта оформляется в 3 экземплярах и в течение 3
календарных дней представляет по одному экземпляру в Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Татарстан, структурное подразделение территориального органа Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, в сферу ведения, которого входят вопросы организации и 
осуществления федерального государственного пожарного надзора. Один экземпляр паспорта 
населенного пункта подлежит постоянному хранению в органе местного самоуправления (органе 
государственной власти субъекта Российской Федерации), утвердившем паспорт населенного пункта.


